令和２年度 中野市公民館運営審議会 会議録（要旨）

日  時 令和２年１１月４日（水） 午後３時～４時

会  場  中央公民館 ３階講堂

出席者

【委 員】

加藤 善彦、 丸山 安則、 小林 哲史、 渡辺 重雄、 清水 新治、

丸山 和広、 内田 光子、 小林 貴子、 小山 むつ子、 町田 美代子、

岡田 絵美、 高橋 奈那、 嶋津 恵美子  １３名

【事務局】

石川中央公民館長、 宮澤中央公民館副館長、 石川北部公民館副館長、

金子西部公民館副館長、 佐野豊田公民館副館長、

佐藤中央公民館教育係長、 青木中央公民館副主幹  ７名   計２０名

欠席者 高木 元治 委員

内 容

・石川中央公民館長より、コロナ禍による公民館閉館及び市内（県内）の感

染状況等を考慮し、審議会の開催時期を遅らせた旨を説明

・審議に先立ち、会長の選任を実施

→ 会長：丸山 安則 委員 （職務代理は、内田光子委員で継続）

会議事項（１）令和元年度中野市公民館の事業実績について

・事務局が「公民館の概要 令和２年度版」に基づき説明し承認された。

会議事項（２）令和２年度中野市公民館の事業実施状況について

・事務局が「公民館の概要 令和２年度版」に基づき説明し承認された。

会議事項（３）民法改正後の中野市成人式のあり方について

・事務局より、民法改正後の対象者は現行同様２０歳の者とすること、名称を

「二十歳の集い」に変更することを説明

→ 対象者については承認

【委 員】

・「二十歳の集い」は、既に決定した名称なのか。

具体的な案はないが、「集い」はお祝いの式典名称として如何か。

【事務局】

 ・「二十歳を祝う会」ではどうか。

  → 質問した委員を含む全委員に承認された。

会議事項（４）他団体への委員推薦について

・生涯学習推進会議委員に、渡辺 重雄委員を推薦する案が承認された。